Quid ille? Maternitatem etiam illibatae virginitati adiecit. Fit Mater Virgo, et postquam [p. 66] facta est Mater, nihilominus mansit Virgo. Quod magis mirere: ex Filia Patris, fit Mater Filii, Sponsa S. Spiritus, totius Beatissimae Triados receptaculum. O felix Virgo! tot titulis ornata, tot bonis et donis cumulata! Parit igitur Dei Filia, et quidem Dei Filium. Nascitur ex creatura Creator, Pater ex Filia^a, non humano modo, non humana conditione. Nam et sine homine patre fit Filius, et haec sine viro fit Mater. Verus tamen est homo, qui nascitur, siquidem venit ad salvandos homines, quos nolebat aliter salvare, nisi fieret homo.

^a *“Matre” (II ed.)*

O quot mysteria Nativitas illa continebat! quot gaudia! quamquam more divino mixta fuerit immensae laetitiae immensa tristitia. Salutabatur a pastoribus uti Deus; stringebatur gelu, uti homo; imo non fuit exceptus^b hospitio hominum, quasi perditissimus homo. Externi Reges eum venerant veneraturi, domesticus ad necem inquirebat. Ideo hoc factum, ut maior fortitudo Virginei animi eluceret in adversis. Ergo coacta fuit cum illo in Aegyptum fugere, cuius erat totus orbis et caelum. Vobis hic, Sodales Mariani, doctrina porrecta est, ut sic animae pericula fugiatis. Verum, quid in Aegypto morer? excedo hinc et in Iudaeam reverto. Videbo, ut ibi S. Mater, sanctissimum Filium educat? ut instruit? ut format? ut quaerit amissum? ut miratur obedientem? ut audit stupetque docentem? ut facientem miracula veneratur? ut ad Passionem fes-

tinantem, comitatur? huc enim, Sodales Mariani, perventum est. Et quoniam nullibi plus meriti, quam in Passione morteque Filii Virginem Deiparam consecutam fuisse [p. 67] ^c crediderim, ideo paulo diutius hic mihi censeo morandum.

^b *"dignatus" (II ed.)* ^c *add. "pie" (II ed.)*

Ac primum illud dico: multas alias B. Virginis alibi virtutes insigniter emicuisse; sub hoc vero funestissimum Filialis passionis tempus charitatem erga nos singulariter fuisse spectatam, animique invictam fortitudinem. Ac, quod ad charitatem attinet, non dubito illam tanto salvandorum hominum desiderio flagrasse, ut si opus forsitan fuisset, ipsa clavos ad affigendum cruci pro nostra salute suum Filium subministrasset; immo ipsa eum crucifixisset. Hinc, si quae sub probrosissimo patibulo stans verba protulit, non alia certe quam haec fuerint^a.

^a *"fuerunt" (II ed.)*

Aeterne Pater, hunc ego tibi tuum meumque simul Filium, qui ex me humanam carnem suscepit, a me ^b educatus, quem ego fugiens in Aegyptum a tyrannide Herodis reservavi, quem in Iudaeam reduxi, quem vestiebam, cui magna sollicitudine attendebam, hunc ego tibi in Crucis ara extensum, pro humani generis vita reparanda offero, simulque meos omnes, quos ex atrocissima illius passione morteque percipio dolores, pro eodem humano genere salvando tibi fero consecratos. Tu per cruciatus tui meique Filii miseros mortales a sempiternis cruciatibus praeserva; tu per mortem eiusdem crudelissimam, a perenni morte illos custodi; tu per amarissimum agonem ne permittas illos in agone ab hoste tartareo superari. Meorum denique dolorum memor immortalia illis gaudia impertire.

^b *add. "nutritus est, a me" (II ed.)*

Pro quanta hic erga nos Virginis optimae charitas, Sodales Mariani, eluxit! quantus amor nostri! quanta nostrae salutis aestimatio! Quis, obsecro, quis mortalium, tam piam [p. 68], tam beneficam, tam salutarem Dominam non studeat omni modo amare,

colere, venerari? Agite vos, quidquid in honorem Virginis istius boni facere potestis, ne negligatis. Utinam vero tam forti animo illi serviatis, quemadmodum illa gravissimos causa nostri, cum Filius eius torqueretur, dolores pertulisse censenda est. Etenim non accepto illam sententiam, qua docemur Virginem Deiparam, aliquod animi deliquium ob atroces Filii cruciatus passam fuisse. Potuit Romana Porcia viri patrisque Catonis mortem tam magno animo tulisse, ut quodammodo Diis se pro patria cum illis simul immolaverit⁹⁷: Deipara Virgo sine animi defectu mortem Filii sustinere non potuit? quis hoc credat? Effuderit lachrymas, quod pietas exigebat, sed nequaquam corruevit, quod heroicus animus vetabat. Mater quaedam legitur filium ad rogam propriis humeris portasse, ut cum aliis pro Christi nomine commilitonibus exiret: Deipara Maria deliquium pati debuit, quod eius Filius totius mundi pro salute pateretur animamque exhalaret? nunquam hoc mihi persuaderi sinam. Machabaea mulier hortabatur filios ad mortem forti animo ferendam, quos pro custodia divinae legis tyrannus enecabat⁹⁸; atque hanc matris generositatem Nazianzenus ille Sol admirans tantopere laudat: “O virilem animum in corpore muliebri! o admirabile magni animi incrementum!”⁹⁹.

Sic, Mariani Sodales, divina Mater occisi pro nobis Filii mortem tulit, ut si tum Gregorius cruci adstitisset, rectius exclamasset: “O virilem Mariae animum in corpore muliebri! o admirabile magni [p. 69] animi incrementum!” Stabat ^aimmobilis petra^a ad omnem gravissimae tempestatis casum^b exposita: configebatur dirrissimis^c ^daculeis dolorum^d, non tamen corruebat; obruebatur immensi maeroris fluctibus, non tamen immersa fuit; conficiebatur maxima vi tristitiae, non tamen deficiebat. Nam quidquid natura doloris sentiebat, hoc virtus levabat praesaga futuri gaudii ex ^e Filii resurrectione promanaturi. Compensavit igitur maximos ille suae Matris dolores, cum primae ^f ab ^gAnastasi sua^g ^hviden-

⁹⁷ Cf. Anon, s.v. *Porcja*: WEP IX, 289: “Porcia, [...] córka Katona Młodszeo, żona M.I. Brutusa, zabójcy Cezara; [...]; wg jednej z wersji, po klęsce pod Filippi (42) i śmierci męża, popełniła samobójstwo”.

⁹⁸ Cf. 2 Mach 7, 20-29.

⁹⁹ Gregorius Nazianzenus, *Oratio XV In Machabaeorum laudem*: PL 35, 288.

dum se praebuit^h: cum ad Patrias sedes reversurus ei suavissimeⁱ valedixit: cum in eius conspectu caelos magnifice^j ascendit: cum inde saepius in terris adhuc degentem^k amabilissime^l invisit: cum laetum transmigrationis ad astra nuntium illi attulit: cum beatissime obdormienti benignissimus^m adstitit: cum divinissimam animam archangelicis manibus ⁿin Empyrea regnaⁿ deportatam ad suam dexteram collocavit: cum eidem sanctissimae^o animae purissimum corpus adiunxit ac tanta utrumque gloria decoravit, quanta in caelo post ipsam Beatissimam Triadem nullus perfruitur.

^{a-a} "instar immobilis petrae" (II ed.) ^b "impetum" (II ed.) ^c "variis" (II ed.) ^{d-d} "dolorum aculeis" (II ed.) ^e add. "caesi" (II ed.) ^f add. "gloriosus" (II ed.) ^{g-g} "sua Anastasi" (II ed.) ^{h-h} "comparuit" (II ed.) ⁱ om. (II ed.) ^j om. (II ed.) ^k "morantem" (II ed.) ^l om. (II ed.) ^m om. (II ed.) ⁿ⁻ⁿ om. (II ed.) ^o om. (II ed.)

Iam deduximus, at nescio quomodo, Sodales Mariani, V. Mariam ad caeleste domicilium: sequi illam animus inardescit et ibi flagrat consistere, ubi suavissimum caeli terraeque Delicium conquiescit. Sed nemo Mariam in caeli arce visurus est, qui in terrestri domicilio^a non fuerit imitatus, quive illi non summo affectu semper inservierit. Itaque cum Ambrosio loquor orationi finem imponens: "Sit [...] vobis tamquam in imagine descripta virginitas vitaque^b beatae^c Mariae, de qua velut in^d speculo refulget^e species castitatis et forma virtutis. Hinc sumatis ^fexempla vivendi", [p. 70] Mariani Sodales, "ubi tamquam in exemplari magisteria expressa probitatis, quid corrigere, quid fugere^g, ^h debeatis, ostendunt. Primus discendi ardor, nobilitas est magistri. Quid nobilior Dei Matre? quid splendidius ea, quam splendor elegit? quid castius ea, quae corpus sine corporis contagione generavit?"

^a "exilio" (II ed.) ^b "vita" (PL) ^c om. (PL) ^d om. (PL) ^e "refulgeat" (PL) ^f add. "licet" (AO; PL) ^g "effugere" (AO); "effingere" (PL)

"Talis ⁱ fuit Maria, ut eius unius vita omnium sit disciplina. Si igitur author^j non displicet, opus probemus: ut quicumque^k sibi eius exoptat praemium, imitetur exemplum"¹⁰⁰.

¹⁰⁰ Ambrosius , op. cit.: *Opera* (AO) IV, 350. 351, et op.cit. (I. II, c. 2): PL 16, 220 (§§ 6-7. 15).

^h *add. “quid tenere” (II ed.; AO; PL)* ⁱ *add. “enim” (AO; PL)* ^j *“auctor” (II ed.; AO; PL)* ^k *“quaecunque” (AO; PL)*

CAPUT II De Vituperatione

1. VITUPERATIO, est sermo explicans mala, quae alicui personae, vel rei sunt insita. Opposita est laudationi totidemque locis quot illa, sed plane contrariis constat.

2. Primo si hominem vituperes, genus ipsius obscurum sordidumque dices: quod si clara fuerit stirpe^a, asseres eum a suis maioribus degenerasse.

^a *“familia ortus” (II ed.)*

3. Vituperabis illum ab educatione mala: sin vero bonam educationem habuit, ostendes eum huic non respondisse, ac tanquam faetido vasi odoriferum liquorem infusum corruptum esse.

4. Virtutibus vitia oppones: quodsi horum nulla vestigia reliquerit, probabis^b illum promptissimum quidem fuisse in vitia, sed ea patrandi occasionem defuisse.

^b *“explicabis” (II ed.)*

5. Gesta illius improba, nefaria, saeva, detestanda monstrabis: quorum etsi quaedam fuerint recta, pravorum^c tamen multitudine^d obruta et obscurata dices.

^c *“malorum” (II ed.)* ^d *add. “esse” (II ed.)*

6. Comparabis illum similis farinae hominibus, quos penitus ab eo nequitia superatos ostendese. [p. 71]

^e *“demonstrabis” (II ed.)*

7. Epilogum facies dehortando omnes ab eius^f imitatione: sed memineris etiam ad ipsam vituperationis seriem, quod supra non monui, prooemio accedere laudationi contrario. Caeterum puncta rerum vituperationis ut^g locorum, temporum et similium (quidquid enim laudari, hoc et vituperari potest) facile^h ingenium

suppedabit: quod quidem tam promptum est ad vituperationem, ut etiam bona reprehendat, praesertim si cor alicui male sit affectum.

f "illius" (II ed.) *g* om. (II ed.) *h* add. "tibi" (II ed.) *i* "cui" (II ed.)

PRAXIS

M. Tullii Cic[eronis] non a Sallustio, sed ab aliquo declamatore facta Vituperatio

Graviter et iniquo animo maledicta tua paterer, M. Tulli, si te scirem iudicio magis quam morbo animi petulantia ista uti: sed cum in te neque modum, neque modestiam ullam animadverto, respondebo tibi, ut si quam maledicendo voluptatem coepisti, eam male audiendo amittas. Ubi querar, quos implorem, P[atres] C[onscripti]¹⁰¹, diripi rempublicam atque audacissimo cuique esse perfidiae locum? an apud P[opulum] R[omanum], qui ita largitionibus corruptus est, ut sese et fortunas suas venales habeat? an apud vos, Patres Conscripti, quorum auctoritas turpissimo cuique et sceleratissimo ludibrio est? Ubi M. Tullius leges, iudicia Populi Romani sic^a defendit, atque in hoc ordine moderatur; quasi unus reliquus ex familia viri clarissimi, Scipionis Africani¹⁰², ac non irreptitius, accitus et paulo ante insitus huic Urbi civis¹⁰³. An vero M. Tulli, facta ac dicta tua obscura sunt? an non ita a pueritia vixisti, ut nihil flagitiosum corpori tuo putares, quod alteri colibuissest? An scilicet istam immoderatam [p. 72] eloquentiam

¹⁰¹ i.e. Senatores; cf. CLD, s.v. *conscribo* "esp. to enroll as a senator; hence the phrase: patres conscripti (for patres et conscripti), senators, Cic., sing., a senator: Hor."

¹⁰² Agitur de uno ex duobus viris clarissimis, vocatis: "Scipio Africanus", sec. CDLI, s.v. *Cornelius*: 1) "P. Cornelius Scipio Africanus maior, vincitore dei Cartaginesi nella Spagna e nell'Africa (battaglia di Zama, 202 av.Cr.), celebre per la sua cultura letteraria e la sua facondia"; 2) "P. Cornelius Scipio Aemilianus Africanus minor, figlio di L. Emilio Paolo, figlio adottivo di P. Cornelio Scipione (figlio del primo Africano), una delle più nobili figure romane della Repubblica: valente generale, colui che distrusse Cartagine (146 av.Cr.)".

¹⁰³ M. Tullius Cicero non Romae, sed Arpini natus est (106 a.Chr.).

apud M. Pisonem non pudicitiae iactura perdidicisti¹⁰⁴? Itaque mirandum non est, si eam flagitiose venditas, quam turpissime parasti.

^a om. (II ed.)

Verum, ut opinor, splendor domesticus tibi animos attollit: uxor sacrilega ac periuriis delibuta¹⁰⁵: filia matris pellex tibi iucundior atque obsequentior, quam parenti par est¹⁰⁶. Domum ipsam tuam vi ac rapinis funestam tibi ac tuis comparasti: videlicet, ut nos commonefacias, quam conversa esset Respublica, cum in ea domo habitares, homo flagitiosissime, quae P. Crassi viri consularis¹⁰⁷ fuit. Atque cum haec ita sint, tamen se Cicero dicit, in deorum immortalium concilio fuisse, inde missum huic urbi civibusque custodem absque carnificis nomine, qui civitatis incommodum in gloriam suam ponit. Quasi vero non illius coniurationis causa fuit consulatus tuus et idcirco Respublica disiecta eo tempore, quod te custodem habebat¹⁰⁸. Sed, ut opinor, illa te magis

¹⁰⁴ Nullibi potui invenire confirmationem notitiae quod M. Piso esset magister eloquentiae pro M. Tullio Cicerone. Notum est autem quod hic artem oratoriam a duobus magistris didicit, e quibus unus erat M. Antonius, forsitan hic erronee uti Piso denotatus (de M. Pisonem nullam notitiam in dictionariis invenire potui). Cf. Arnaldi F., s.v. *Cicerone, Marco Tullio*: EI X, 200.

¹⁰⁵ Confirmationem huius notitiae invenire non potui.

¹⁰⁶ Cf. Arnaldi, op.cit., 202: “Negli ultimi mesi del 47 aveva divorziato, non senza dolore, dalla moglie Terenzia, per un dissidio provocato, a quel che pare, dal fatto ch’essa, durante l’assenza di Cicerone dall’Italia, aveva dato prova di badare eccessivamente ai propri interessi. Nel febbraio del 45 gli era morta la figlia Tullia, alla quale lo legava un affetto così vivo che le male lingue avevano diffuso su questo argomento stupide e volgari calunie. Alla morte di Tullia, seguì il divorzio dalla seconda moglie, la giovane e ricca Publilia”.